Cum ea que aliquando inter partes fiunt diuturnitate temporis soleant in dubium revocari. Ideo nos E. Dei gratia episcopus et G. decanus et S. cantor et P. thesaurarius et universum capitulum Visensis et nos donnus S. de Bellomonte magister milicie Templi in Portugalia Legione et Castella et donnus Simon comendator de Thomar et donnus L. Menendi et frater Poncius socius magister et frater Michael capellanus magistri una cum conventu milicie Templi in Portugalia notum fieri volumus omnibus presentem paginam inspecturis quod nobis inspecta utilitate tam Visensis ecclesie quam etiam Ordinis milicie Templi placuit quod Ordo milicie Templi habeat ius

presentandi prelatum in ecclesia Sancti Iacobi de Trancoso episcopo Visensis qui pro tempore ibi fuerit et ipse prelatum qui ab eis fuerit presentatus prestat iuramentum episcopo Visensis pro obedientia et reverentia et omni iure suo exhibendis sicut et alii prelati faciunt de Trancoso et quod ad concilium episcopi veniat et si quando fuerit vocatus ab eo super re aliqua vel iure alicui exhibendo et suum vel sui archidiaconi si aliquando positum fuerit recipiat interdictum et si in aliquo istorum contumax vel rebellis extiterit. Et magister in Portugalia constitutus vel eius locum tenens requisitus ab ecclesia Visensis de eo non satisfecerit usque ad IIII^{or} menses secundum iudicium capituli Visensis. Ordo milicie Templi amictat ex tunc ius sibi superius co[n]cessum itaque numquam super eo movere possint aliquam questione. Placuit preterea ut secundum constitutionem generalis concilii de possessionibus quocumque titulo post generale concilium adquisitis sive excolantur propriis sumptibus milicie Templi sive dentur aliis excolende quod decime de eis integre solvatur ecclesiis quibus antea solvebantur vel solvi debebant taliter quod Visensis ecclesia ex ipsis decimis debitam possit percipere portionem de aliis vero possessionibus quas ante concilium prefatus ordo adquisierat vel habebat si eas aliis excolendas dederit similiter ecclesiis quarum cultores fuerint parrochiani decime persolvantur. Ut autem hoc factum nostrum de comuni consensu partum inscriptis redactum robur optineat firmitatis duas inde cartas per alphabetum divisas fieri facimus quas sigillis nostris scilicet Visensis episcopi et magistri milicie Templi in supradictis tribus regnis consilio et autoritate tam capituli Visensis quam conventus milicie Templi in Portugalia facimus comuniri quarum unam penes se habeat prefatus magister et alia debet in Visensis ecclesia custodiri. Ego Martinus Michaelis notarius donni Visensis episcopi mandato predictorum scripsi. Istud fuit factum quarto kalendas Agusti sub Era millessima CC^a LX^a VIII^a.

290. 1230.09 – Bouças

A rainha D. Mafalda, irmã de D. Afonso II, doa à Ordem do Templo uma herança que possuía em Breteand, diocese de Lamego.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 16, n.º 2 (inserto em documento de 1318.09.30 – Lisboa [A] e cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fls. 138r-138v; ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 27v-28r (inserto em documento de 1318.09.30 – Lisboa [A]); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.ª parte, fl. 150v; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 288v-289r; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, pp. 88-89

[...]

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego donna Mafalda Dei gratia regina ex meo bono placito nullo me cogente et timendo diem mee mortis do Deo et Ordini militie Templi tam presentibus quam futuris illam totam meam hereditatem quam habeo in villa de Breteandi Lamecenensis diocesis cum omnibus domibus suis et

cum suis terminis novis et antiquis ruptis et inruptis fontibus montibus et pascuis cum ingressu et egressu et cum omnibus rebus quas ibi de cetero potuero adipisci do et confirmo perpetuo iure remissione peccatorum meorum quod nullus veniens ex genere meo nec ex alio sit ausus eidem Ordini contradicendi. Siquis autem contra hoc meum factum roboratum confirmatum temptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli et omnium sanctorum senoverit incursum et cum Iuda traditore in inferno se noverit condepnatum et quantum quesierit tantum in duplum conponat et quantum fuerit melioratum et in super cui vocem pusalverit pectet mille morabitanos.

Facta carta donationis et perpetue confirmationis in Bauciis mense september sub Era M^a CC^a LX^a VIII^a. Ego supradicta regina que hanc cartam facere iussi illam meis propriis manibus roboro et confirmo ac sigillo meo feci muniri. Qui presentes fuerunt viderunt et audierunt donus Gonsalvus Petri frater Ordinis Hospitalis. Laurentius Garsie et Johannes Petri frater Ordinis Calatravensis testes. Menendus Garsie. Johannes Garsie. Rodericus Gomecii. Johannes Petri. Laurentius Pelagii. Pelagius Gonsalvi milites testes. Donus Martinus Sancii. Donus Symeon Menendi. Frater Sancius. Frater Johannes fratres milicie Templi testes. Martinus Roderici canonicus Auriensis. Petrus Pelagii. Martinus Gonsalvi clerici iam dicte regine testes. Johannes notavit.

291. [1230.12.26, após – Elvas]

Martim Mendes e sua mulher, D. Domingas, doam à Ordem do Templo a torre de Alfarofe (Elvas). ANTT. Gavetas, Gav. 7, mç. 9, n.º 12 (cuja lição se segue); ANTT. Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fl. 108v

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod Martinus Menendii una cum uxore mea donna Dominica damus et concedimus fratribus Templi turrem de Alfarofe cum suis terminis sicut habemus confirmatos per litteras concilii de Elvis in die Sancti Stephani mense decembris Era M^a CC^a LX^a VIII^a et quis venerit super hoc factum sit maledictus a Deo amen. Et pectet CCC morabitanos predictis fratribus Templi et hoc fuit cosam pretore G. Martini Egidio Rodericii Johanne Martini fratre pretoris Dominico Tavira Pelagio Martini consanguíneo Egidii Rodericii Menendus Chanelia Stephano carpentario Gonsalvus Pelagii balestrario Martinus Pelagii mauriz Martinus Garsie homine pretoris Joham Martini.

292. [1231].01.03 – Coimbra [A]

D. Mendo Gonçalves, prior da Ordem do Hospital, e D. Simão Mendes, comendador-mor da Ordem do Templo, fazem um acordo pelo qual esta Ordem recebe as duas partes do eclesiástico e secular em Vila Chã de Braciosa e a Ordem do Hospital a terça parte, e que em Atenor tivesse cada uma metade. Tem dois selos pendentes de cera.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 6, n.º 8* (cuja lição se segue); ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 14, n.º 11*; ANTT. *Gavetas, Gav. 15, mç. 11, n.º 46*⁴⁹⁷; ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fls. 39r-39v*; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 234, 2.ª parte, fl. 161r*⁴⁹⁸; BNP. *Fundo Geral, n.º 736, fls. 310r-310v*⁴⁹⁹; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 7, pp. 32-33*⁵⁰⁰; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens, liv. 297, pp. 449-451*
 Publ. Gomes 2005, n.º 4, pp. 159-160 (versão do *Livro dos Mestrados*)

In Dei nomine. Notum sit omnibus presentem paginam inspecturis quod cum frater donnus Menendus Gunsalvi prior Hospitalis in Portugalia cum partim de suis fratribus et frater donnus Simeom Menendi comendador Templi in Portugalia et tenens locum sui magistri cum partim de suis fratribus convenerint apud Colimbriam IIIº die januarii per Dei gratiam inter se causa pacis et amoris huiusmodi concordiam et convenienciam celebrarunt videlicet predicti prior et fratris Hospitalis et comendator et fratres Templi iuramentum per professiones quas utrique mansioni fecerant pro se et pro omnibus suis successoribus prestiterunt quod ipsi et sui successores semper fideliter procedant et agant in omnibus tam bene pro una mansione quam pro alia se se in cumtis necessariis utrique mansioni ad invicem ad vivantes. Idem etiam et Suerius Gomiz et Fernandus Nuniz Pinaza fratres Templi et Laurentius Nuniz et Petrus Horigui fratres Hospitalis iudices a fratre Stephano de Belmonte preceptore Templi in tribus regnis Yspanie et a predicto priore Hospitalis constituti super intentionibus demandis querelis seu discordiis que habebantur in Portugalia inter utramque domum excepto super scriptis ultramare illuc diffiniendis per iudicium et sententialiter diffinierunt quod de Villa Plana Barceosa domus Templi habeat duas partes in ecclesiastico et laicali et domus Hospitalis de ipsa Villa Plana habeat alteram terciam partem in ecclesiastico et laicali et quod de Atenor domus Templi habeat mediam partem in ecclesiastico et in laicali et domus Hospitalis habeat alteram mediam partem in ecclesiastico et laicali que ville sunt in Miranda. Iudicaverunt etiam quod domus Hospitalis habeat casam et almuniam de Troncoso que fuerunt Martini Egee. Iudicaverunt autem quod prior Hospitalis reponat crucem Templi in casali de Villa Nova Orrace Egee unde eam ipse derribavit et de eorumdem iudicio prior ibidem ab renunciavit ipsi casali. Fecerunt enim inter se cambium habens vicem rei iudicate scilicet prior et fratres Hospitalis dederunt comendatori et fratribus Templi casale de Monte Rotundo et comendator et fratres Templi dederunt priori et fratribus Hospitalis casale de Tavoazoo que casalia magister Templi donnus Petrus Alvitiz et dictus prior olim cambiaverant hoc eodem modo. Presertim ab renunciaverunt omnibus demandis

⁴⁹⁷ «Este documento se acha na Gav. 7 mç. 6 num.º 8 e no Livro dos Mestrados a fol 39».

⁴⁹⁸ Datado de «era millessima ducentessima sesagessima octava», o que seria ano de 1230, mas no documento ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 6, n.º 8* lê-se «MCCLXVIII».

⁴⁹⁹ Datado de «era millessima ducentessima sesagessima octava», o que seria ano de 1230, mas no documento ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 6, n.º 8* lê-se «MCCLXVIII».

⁵⁰⁰ Datado de 1230.01.30. Provavelmente erro do copista.

quas contra se de utraque mansione super rebus mobilibus faciebant excepto quod omnes demande et querele hominum vassallorum utriusque mansionis debent sanari corrigi et emendare. Statuerunt item sentencialiter quod frater utriusque mansionis neque prosternat neque tollat crucem alterius mansionis de loco ubi positam eam invenerit sed prius inde petat directum alteri mansioni. Ut autem supradicta omnia in perpetuum robur obtineant preceperunt duas consimiles cartas inter se inde fieri per alphabetum divisas quarum unam prior Hospitalis penes se reservavit et alteram comendator Templi sigillorum suorum munimine communitas que facte fuerunt dicto loco et die sub Era M^a CC^a LX^a VIII^a.

293. [1231].01.03 – Coimbra [B]

Esclarecimento de algumas dúvidas relativamente ao acordo feito entre D. Mendo Gonçalves, prior da Ordem do Hospital, e D. Simão Mendes, comendador-mor da Ordem do Templo, na mesma data, acerca dos direitos que cada um deveria haver em Vila Chã de Braciosa.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 6, n.º 14⁵⁰¹ (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 41r-41v; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 161v; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 311v-312v; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 7, pp. 33-34 Publ. *Cartulaire Général de l'Ordre des Hospitaliers de Saint-Jean de Jérusalem*, vol. II, n.º 1972, pp. 413-414

Memoria de rebus que inter domum Templi et Hospitalis ex III^o die januarii sub era M^a CC^a LX^a VIII^a quando prior et comendator et fratres utriusque partis apud Colimbriam convenerunt statim sunt penitus terminate. In primis positum fuit de Maladas et iudicatum quod si fratres Templi non habueri[n]t qui eis Maladas autorizet et deffendat de priore et fratribus Hospitalis sic quod non debent ibi habere dominium regale ipsi vendant seu baratent eam et quitent se et⁵⁰² exeant de illa. Item si fratres Hospitalis de Villa Plana levaverunt magis quam tertiam partem de fructu debent integrare fratribus Templi et si fratres Templi magis inde levaverunt quam duas partes de ipso fructu debent integrare Hospitali. Item frater Fernandus Nuniz Pinaza et frater. P. Horiguiz debent cum alis viris sibi adiunctis dividere Villam Planam et Atenor et terminos de inter Ylgosum et Pennaroyas et si Paradela remanserit in termino de Ylgoso fratres Templi debent integrare Hospitali fructum ab eis inde levatum. Item predicti duo fratres debent inquirere bona fide de duobus casalibus de Bagueissy que fuerunt fratri Fernandi de [...] cui parti Hospitalis et Templi primitus data fuerunt et in cuius possessione primum fuerunt. Item fratres Templi abrenuntiaverunt medietati

⁵⁰¹ Este documento está em mau estado, com tinta apagada, nomeadamente no ano. A reconstituição do texto foi feita com base em ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 41r-41v. Em *Gavetas (As)*, vol. II, p. 447 foi datado da era de 1299, o que seria ano de 1261, mas não poderá ser, visto o documento com o mesmo teor, anterior a este, ser de 1231. Referimo-nos ao texto do documento ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 6, n.º 8, que na data diz: «Sub era M^a CC^a LX^a VIII^a», manifestamente sem X aspado.

⁵⁰² Segue-se uma palavra riscada.

ecclesie Sancti Jacobi de Alariz pro parte domni P. Alfonsi ad Hospitale et si dona Maior Martini non auctorizaverit et non defenderit per directum alteram suam partem ipsius ecclesie fratribus Templi de priore et fratribus Hospitalis fratres Templi debent se quitare et exire de illa. Item de medietate casalis de Pamos(?) domnus Simeon Menendi et frater qui eam tenet debent bona fide querere veritatem et si invenerint quod sint Hospitalis et non habuerint qui eis eam deffendat debent eam dimittere Hospitali. Item de casali Marine Ramiriz prior Hospitalis debet bona fide scrutare directum et si noluerit querere illud fratres Templi debent ei de illo respondere et complere directum. Item super villam de Cira comendator Templi et prior Hospitalis debent ire ad domna Froyli Ermigiz et si domna Froyli defenderit ipsam hereditatem de priore et fratribus Hospitalis Templum debet eam habere in pace et si domna Froyli eam non defenderit prior si voluerit debet inde tollere crucem Templi et post hec pars que habuerit possessionem hereditatis debet facere et complere directum inde alteri parti. Item fratres Rodericus comendator de Castello Blanco et J. Menendi comendator de Belveer debent bona fide ponere [...] dati et Anundolam et Rodanum et inter Castellum Blancum et Sartaginem et Anundolam quomodo de utraque parte laborent in pace et absque impedimento quousque mandatum super hoc veniat de ultramari. Item ipsi duo fratres debent indicare et diffinire totas intentiones que sunt inter D. Calvii et M. Suariz. Item comendator de Belveer debet ducere ad capitulum Templi fratrem et homines qui fuerunt in morte hominis de Castello Blanco et capitulum Templi de illis inde capiat emendam et ipse comendator de Belveer debet emtegrare omnia spolia que ad mortem dicti hominis facta fuerunt sicut dixerit dictus comendator de Castello Blanco et si cognoverit quod magis debet emtegrare magis emtegret. Statuerunt firmiter inter se quod omnia suprascripta cito citius finem habeant ita quod capitula utriusque mansionis in presenti anno facienda eadem sciant esse et sentiant terminata [...] fratris M. Egee remansit per iudices terminandum.

294. 1231.04

D. Pôncio Afonso e sua mulher, D. Maior Martins, doam à Ordem do Templo uma herança no termo de Covilhã, a que chamam Aldeia Nova, e a Ordem terá de manter um capelão, para sempre, em Santa Maria do Pinheiro.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 9, n.º 11 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fls. 32r-32v

Principium scripti fiat sib nomine Christi. Quoniam quidem rara est fides immortalibus et amicitias temporalis multociens in rixa convertuntur oportet nos scribere et pactum confirmare quidquid indissolubile perseverare desideramus hinc est enim quod ego donnus Poncius una cum uxore mea donna Mayore Martini placuit nobis per bonam voluntatem quod faceremus elemosinam Ordini et milicie Templi amore Dei et remedio animarum nostrarum de una hereditate nostra propria quam habemus

in termino de Covilliana scilicet unam vilam nomine Aldeolam Novam cum quanto nos ibi habemus et cum suis terminis novis et veteribus et cum suo introitu et cum exitu suo per montes et per fontes et cum suas senaras de Aldeola d'Abade et de ipsa predicta villa et cum suis molendinis et cim labore de suis bovis et ita munita quo modo illam invenerint post mortem nostram ita remaneat libera et immunis Deo et Ordini et militie Templi. Damus igitur supra dicti Ordini et militie Templi hanc hereditatem tali pacto quod ipsa ecclesia beatissime virginis Marie de Pineiro sit semper contiuda de uno clerico presbitero de ipso Ordine Templi qui celebret missam pro anima donni Poncii et pro anima uxoris sue donne Mayoris Martini usque in perpetuum et propter hoc dimittimus nostros ganatos predictae ecclesie et nostram hereditatem Ordini Templi quod istud pactum sit semper firmum et stabile usquam in sempiternum et quod ista albergaria quam nos ibi volumus facere sit semper continua per istam hereditatem quam nos reliquimus Ordini Templi et per nostros gana<tos> et per nostras utilitates quas ibi de cetero faciemus possidamus nos hanc hereditatem predictam in vita nostra et post mortem nostram remaneat libera sine contrario nullo Ordini et milicie Templi per istud pactum. Et si aliquis homo venerit vel nos venerimus tam de propinquis quam de extraneis qui hoc factum nostrum frangere vel temptare voluerit sit maledictus maledictione perpetua et de Deo Patri omnipotenti et sue matris Sancte Marie et omnibus sanctis et ista maledicio sit illi concessa usquam ad septimam generationem et quantum quesierit tamtum Ordini et milicie Templi in duplo componat et in super pectet mil morabitanos cui vocem suam Ordo Templi adtenendum dederit. Et si aliquis filiorum nostrorum istud factum nostrum contrariare quesierit habeat supradictam maledictionem et det terciam partem Ordini et milicie Templi de quanta hereditate nos obtinuimus preter Palacios quod dedimus monasterio de Ansedí. Facta karta mense aprilis Era M^a CC^a LX^a VIII^a. Regnante rege Sancio in Portugalie. Archiepiscopo in Bracara donno Silvestre. Mayordomus domni regis donnus Paschaliis. Dapifer curie donnus M. Iohannis. Nos supra nominati qui hanc kartam iussimus facere illam propiis manibus coram idoneis testibus roboramus. Pro testibus Petrus testis. Martinus testis. Ioannes testis Egeas testis⁵⁰³.